
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 DEL 07/11/2019

OGGETTO: IL DESCO 2019 - PROGRAMMA CULTURALE - ACQUISIZIONE SERVIZI DI 
ANIMAZIONE PER I BAMBINI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A SAMANTA PARDINI - INCANTO PARTY PLANNER & 
ANIMAZIONE. PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con Delibera di Giunta di approvazione del Bilancio preventivo e i relativi documenti 
programmatici  per  l'anno  2019  prevedono  la  realizzazione  della  manifestazione  “Il 
Desco”  finanziata  anche  con  entrate  derivanti  da  vendita  degli  spazi  espositivi,  
sponsorizzazioni e cofinanziamento della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca; 

• la manifestazione Il Desco, anche nella edizione dell’anno 2019, si propone di 
promuovere i prodotti e le eccellenze agroalimentari anche attraverso un programma di 
iniziative di qualità individuate con il concorso di una molteplicità di associazioni, 
organizzazioni, enti operanti a livello nazionale e territoriale nella valorizzazione dei 
prodotti tipici, della cultura gastronomica e della cultura in generale, nella tutela e nella 
promozione di presidi alimentari, nella divulgazione e nella trasmissione dei valori 
culturali relativi alla produzione, alla conservazione e al consumo e nei servizi correlati;

• con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 6 marzo 2019 è stato approvato il “Bando di 
partecipazione per organizzatori di eventi all’interno del Real Collegio durante la 
manifestazione Il Desco”



• la  signora  Samanta  Pardini  ha  presentato  una  proposta  finalizzata  ad  integrare  il 
programma  degli  eventi  destinati  ai  più  piccoli  con  n.  3  laboratori  didattici,  con  i  
seguenti titoli:
- Biancaneve e i benefici di frutta e verdura
- Ariel e l'importanza del pesce
- A tavola con Belle

prevedendo un corrispettivo pari a €  180,00  per evento, non assoggettato ad IVA in 
quanto il soggetto ha aderito al regime fiscale forfettario;

Tenuto conto che:

• la  proposta trasmessa è  risultata coerente  con  le  finalità  della  Mostra  Mercato 
denominata il Desco ed è stata attestata da una nota esperienza sviluppata all’interno 
delle attività del portale Lucca Kids, prevedendo anche la messa a disposizione della 
rete di contatti propria della suddetta accrescendo il profilo della Mostra Mercato e le 
possibilità quindi, di afflusso di pubblico;

Esaminate altresì:

• le prime Linee Guida ANAC “sulle procedure di affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, di cui dall'art. 36, comma 7 del D. Lgs. 
50/2016”, nella versione divulgata dall'ANAC nell'apposita consultazione pubblica, per 
le quali è attualmente in corso l'iter amministrativo preliminare all'adozione;

• la proposta ANAC in ordine alle Linee Guida di cui all'art. 36, comma 7 sulle procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
trasmessa il 4 luglio 2016 al Consiglio di Stato per la richiesta di apposito parere, dati la 
generalità e la rilevanza delle questioni trattate nonché l'impatto erga omnes delle linee 
guida in emanazione;

• il parere del Consiglio di Stato n. 01903/20016 del 13 settembre 2016 sulle sopra 
richiamate linee guida dell'ANAC;

Visto:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/01/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere di 
disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto 
espressamente stabilito dall’art. 3 comma 1 del D.M. 3/12/2004;

• quanto disposto dalla legge n° 145/2018 la quale ha innalzato ad €. 5.000,00 l’importo 
di valore di acquisto di servizi e forniture oltre il quale è obbligatorio il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e considerato l’esiguo valore del 
servizio in oggetto, che è di €. 540,00;



Verificata la disponibilità sul budget di propria competenza;

DETERMINA

1.- di perfezionare a consuntivo l’affidamento del servizio di cui alla premessa dalla Signora 
Samanta Pardini, per € 540,00 (non assoggettato ad IVA) ;

2.- di prenotare, per la copertura della spesa per quanto sopra indicato, l'importo di € 540,00 
(non assoggettato ad IVA) come da prospetto sotto riportato;

3. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. il  
rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DESCO 2019 - PROGRAMMA 
CULTURALE  -  ACQUISIZIONE 
SERVIZI DI ANIMAZIONE PER I 
BAMBINI - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CO

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipazione  a  fiere, 
manifestazioni  e 
convegni

2E710102 540

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


